*. شیوهی خط این مقاله به درخواست مؤلف محترم عوض نشده است. (فصلنامه‌ی پاژ)

پس از مول و نلدکه، بسیاری کارهای نو از قالبی که آن دو تراشیدند، بیرون نرفته است. برای مثال ع. شاپور شهبازی در مقاله‌ای (Shapour Shahbazi, ۱۰۵-۹۸, p. ۱۹۸۴).

کوشید تا تاریخ تولد فردوسی را (به زعم او سیوم دی ۳۰۸ یزدگردی / سیوم ژانویه ۹۴۰ میلادی) تعیین کند. گذشته از این که این همزمانی درست نیست، یعنی سیوم ژانویه سال ۹۴۰ میلادی برابر هفتم دی ماه سال ۳۰۸ یزدگردی می‌شود، خواهیم دید که حسابهای دیگر شهبازی - که اعتماد بسیاری را جلب کرده است - هم دشواریهای اندک ندارد و من یک مورد بسیار ساده را در همین جا با محاسبه نشان خواهیم داد.

اما اشکال اصلی این مقالات، درست و تاریخی گرفتن همه آگاهیهای است که از یک سو همه داده‌های دستکاری شده شاهنامه را درست می‌انگارد و از سوی دیگر زندگی فردوسی را با زندگی سلطان محمود غزنوی همزمان می‌کند.

نلدکه این دو بخش از شاهنامه را با هم سنجید و نتیجه گرفت که دو روایت از شاهنامه بوده و روایت نهائی در سال ۴۰۰ به پایان رسیده و به محمود غزنوی تقدیم شده است و روایت پیشین در شصت و پنج سالگی فردوسی به پایان رسیده و در سه شنبه ۲۵ محرم ۳۸۹ به شریفی از خان لنجان (نزدیک اصفهان) به نام احمد بن محمد بن ابی بکر تقدیم شده است. نلدکه از این نتیجه گرفت که « او در سال ۳۸۹ شصت و پنج ساله بود. پس تولد او ۷۶ یا ۷۷ سال پیش از ۴۰۰ و ۳۲۳ یا ۳۲۴ هجری (۹۳۵/۳۶ میلادی) است» (Nöldeke, Gr. d.Ir. Ph. II. P.۱۵۱).

به طوری که خواهیم دید این بخش کامل نقل نشده و تاریخ یزدگردی هم همراه آن بوده است. شاید نلدکه به این دلیل آن را نقل نکرده که توانائی محاسبه و رسیدگی به درستی یا نادرستی آن را نداشته و در نتیجه سخن او ناقص مانده است.